Replacement of Sewerage Line

- *1146. DR. KRISHAN LAL MIDDHA, M.L.A.:Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a. whether it is a fact that the rising main line of sewerage line of Urban Estate of HSVP from BhagwanParshuramChowk to residence of Superintendent of Police in Jind City is lying completely chocked; and
 - b. if so, the time by which the above said sewerage line is likely to be replaced?

(Notice received on 02.08.2021)

REPLY

Manohar Lal, Chief Minister Haryana

Sir,

- a. The sewerage linesin sector-10 & 11, Urban Estate Jind, which includes the area from BhagwanParshuramChowk to residence of Superintendent of Police, in JindCity was laid longtime back i.e. during year-1974. There wereevents when due to overloading, it was choked /blocked. It is pertinent to mention here that this line is not completely choked. The field staff of HSVP ensures desilting of this line at regular intervals.
- b. The estimate for replacement of this sewerage line is under process. It may take around six months for approval of estimate and the allotment of tender; and; one year for execution of this work.

नई सीवरेज लाईन बिछाना

*1146 डॉ कृष्ण लाल मिढ़ा, एम० एल० ए० : क्या मुख्यमन्त्री कृपया बताएंगे कि :--

- (क) क्या यह तथ्य है कि भगवान परशुराम चौंक से पुलिस अधीक्षक आवास तक हरियाणा शहरी विकास प्राधिकरण के अर्बन एस्टेट की सीवरेज लाईन की निकलने वाली मुख्य लाईन ठप्प पड़ी है ; तथा
- (ख) यदि हां, तो उपरोक्त सीवरेज लाईन के कब तक परिवर्तित किये जाने की संभावना है?

उत्तर

मनोहर लाल, मुख्यमन्त्री हरियाणा

महोदय,

- (क) सैक्टर 10 और 11, अर्बन एस्टेट जींद शहर में सीवरेज लाईनें, जिसमें भगवान परशुराम चौंक से लेकर पुलिस अधीक्षक के निवास तक का क्षेत्र शामिल है, काफी समय पहले, यानी वर्ष—1974 के दौरान बिछाई गई थी। गत्त वर्षों में कभी—कभी अधिक भार के कारण लाईन चोक / उप्प होने की घटना हुई है। यहाँ पर यह कहना अनुचित होगा कि यह लाईन पूर्णतः उप्प हुई है। हरियाणा शहरी विकास प्राधिकरण के फील्ड स्टाफ द्वारा समय—समय पर, गाद को लाईन से निकालने का कार्य किया जाता है।
- (ख) सीवरेज लाईन को बदलने का एसटीमेट प्रक्रियाधीन है। अनुमान की स्वीकृति और कार्य के टैंडर के आवंटन में करीब छह माह का समय लग सकता है। इसके बाद, इस कार्य को पूरा करने के लिए लगभग एक वर्ष लगेगा।